滋賀県公安委員会定例会議会議録等

第１ 日時

   令和５年９月７日（木）午後１時30分～午後３時15分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   北村委員長、大塚委員、髙橋委員

 ２ 県警察

中村本部長、尾張警務部長、野村生活安全部長、野﨑刑事部長、舩越交通部長

長警備部長、山口首席監察官、川口学校長、森田情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

滋賀県公安委員会運営規則の一部改正案について

尾張警務部長から、滋賀県公安委員会運営規則の一部改正案規則の一部改正案

について説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

 ２ 報告事項

(1)  令和５年度第１回「ワーク・エンゲイジメント」調査の実施結果について

尾張警務部長から、令和５年度第１回「ワーク・エンゲイジメント」調査の

実施結果について報告があった。その際、各委員から「今回の結果を踏まえ

て、より良い職場環境作りに生かしていただきたい。引き続き、警察職員の特

性を捉えた調査を進めていただきたい。」旨の発言があった。

(2)  令和５年７月末の犯罪情勢について

野村生活安全部長から、令和５年７月末の犯罪情勢について報告があ

った。その際、大塚委員から「署によって増加件数や罪種は様々であり、署状

に応じた対策を強化していただきたい。」、髙橋委員から「警察が取り扱う案

件は、県民のニーズもあり、かなり広範囲に広がっている。そうした中、粘り

強く活動していただいている警察職員の皆さんに感謝申し上げる。御苦労を掛

けるが、引き続き、県民の安心・安全のために尽力いただきたい。」、北村委

員長から「あらゆる罪種に増加が見られるので、引き続き、綿密に分析しポイ

ントを絞った対策をお願いしたい。」旨の発言があった。

  (3) 令和５年７月末の交通事故発生状況について

  舩越交通部長から、令和５年７月末の交通事故発生状況について報告があっ

た。その際、各委員から「確実に成果が出ている施策もあるので、引き続き、

啓発、取締りなどを推進し、交通事故防止に尽力していただきたい。特に、子

どもが交通事故に遭わない取組を進めていただきたい。」旨の発言があった。

(4) 「初任科第127期短期生卒業式」の挙行について

川口学校長から、「初任科第127期短期生卒業式」の挙行について報告があ

った。その際、各委員から「厳しい訓練に励まれた初任科生の皆さんを盛大に

送り出していただきたい。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

なし

 ２ 決裁関係

(1)  運転免許行政処分について

警察から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見聴取及

   び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、10 件について行政処分を決定し

た。

(2) 公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について

警察から、公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について説明があ

り、協議の上、原案のとおり決裁した。

(3) 刑事収容施設及び被収容者等の処遇に関する法律に基づく再審査の申請の

受理について

警察から、刑事収容施設及び被収容者等の処遇に関する法律に基づく再審査

の申請の受について報告があり、これを了承した。

(4) 刑事収容施設及び被収容者等の処遇に関する法律に基づく再審査の申請の

裁決について

警察から、刑事収容施設及び被収容者等の処遇に関する法律に基づく再審査

の申請の裁決について説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

(5) ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく警告の運用状況について

 警察から、ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく警告の運用状況

について報告があり、これを了承した。